- 1 -

2016（平成 28）年度  第 8 回経済学部教授会議事録

日 時：2016（平成 28）年 12 月 9 日（金）14:00～15:25

場 所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

構成員：37 名（定足数 19 名）

出席者：31 名（定足数充足）

欠席者：6 名

議 長：岡村宗二（経済学部長）

議 案

１. 教務委員会の報告に関する件

教務委員会委員長から、①2017（平成 29）年度シラバス執筆、②12 月 13 日（火）からのゼミ三

次募集、③2017（平成 29）年度学科目編成について、資料に基づき説明があり、審議の結果、こ

れが承認された。

２. 非常勤講師の就任辞退に関する件

議長から、非常勤講師の就任辞退について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承

認された。

３. 大東文化大学全学教務委員会規程の改正（案）に関する件

議長から、同規程の改正（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認さ

れた。

４. 大東文化大学 FD・SD 基本方針の策定（案）に関する件

議長から、同基本方針の策定（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承

認された。

５．責任授業回数に満たない専任教員又は特任教員に対する給与減額措置に関する基準

議長から、同基準等について、資料に基づき説明があった。また、12月 14日までにメールにて、

経済学部事務室事務長に意見を出してほしい旨の依頼があった。

６．その他

現代経済学科主任から、前回教授会（11 月 11 日）にて、全学共通科目のカリキュラム改正手

続は、教授会で審議すべきとの指摘があった件について、執行部および事務方と協議した結果、

教務委員会で審議の後、教授会にて審議する旨の説明があった。

報 告 承 認 事項

１. 2017（平成 29）年度推薦入学試験等（指定校・一高・公募制・留学生（前期））の合否判定に関

する件

社会経済学科主任および現代経済学科主任から、同合否判定について、資料に基づき報告

があり、これが承認された。

２. 兼職の承認に関する件

議長から、兼職について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

３. 海外渡航に関する件

 - 2 -

議長から、海外渡航について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

４. 2017（平成 29）年度教育実習指導・派遣教員の選出に関する件

議長から、同教員の選出について、資料に基づき提案があり、これが承認された。

５. 副免許取得希望学生の他学科履修願い出に関する件

社会経済学科主任から、他学科履修願い出について、資料に基づき報告があり、これが承認

された。

６. 学生の派遣に関する件

議長から、学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

７. 2016（平成 28）年度経済学部中国語スピーチコンテストの実施報告に関する件

語学研修・留学サポート委員から、同スピーチコンテストの実施状況について、資料に基づき報

告があり、これが承認された。

８. 2016（平成 28）年度経済学演習成果発表会の実施報告に関する件

経済学演習成果発表会実行委員会委員長から、同演習成果発表会の実施状況について、

資料に基づき報告があり、これが承認された。

９. 2017（平成 29）年度地域漁業学会および現代韓国朝鮮学会開催に伴う施設使用に関する件

議長から、同学会開催に伴う施設使用について、資料に基づき説明があり、これが承認された。

１０. 経済研究所規程の改正（案）、同研究所図書資料等の利用に関する取扱要領

 の制定（案）および同研究所図書資料等の除却に関する取扱要領の制定（案）に関する件

経済研究所長から、同規程の改正（案）および同取扱要領の制定（案）について、資料に基づ

き説明があった。また、意見等があれば研究所長および研究部会長に寄せてほしい旨の依頼が

あった。

報 告 事 項

１. 東松山キャンパス運営委員会報告について

議長から、特にない旨の報告があった。

２. 大東文化大学と沖縄国際大学との包括連携協力に関する協定（案）について

議長から、同包括連携協力に関する協定（案）について、資料に基づき説明があった。

３. 2016（平成 28）年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

議長から、同学位記授与式実施計画について、資料に基づき報告があった。

４. 大学教員・大学院役職者及び大学評議会委員の変更について

議長から、同役職者および大学評議会委員の変更について、資料に基づき説明があった。

５. 全学プロジェクト事業（公募採択事業）の決定について

議長から、同事業の決定について、資料に基づき報告があった。

６. 学生支援センターからの報告について

議長から、若年層の消費者被害について、資料に基づき説明があり、学生に注意喚起してほし

い旨の依頼があった。

７. キャリアセンターからの報告について

キャリアセンター運営委員会委員より、「追試験にかかる来社証明書」の書式変更および「就職

活動による授業欠席届」の新規書式使用について、資料に基づき説明があった。

 - 3 -

８. 国際交流センターからの報告について

議長から、①2017（平成 29）年度奨学金留学生派遣枠の調整依頼、②平成 29 年度後期（第

7 期）官民協働海外留学支援制度「トビタテ！留学 JAPAN」日本代表プログラムの募集、③官民

協働海外留学支援制度「トビタテ！留学 JAPAN」日本代表プログラムの選考結果（過去含む）、

④海外渡航の際の「たびレジ」登録の励行（文部科学省）について、資料に基づき説明があり、学

生に周知してほしい旨の依頼があった。

９. 大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

スポーツ振興センター所長から、同卒業生に対する表彰について、資料に基づき説明があった。

10. 2017（平成 29）年度経済学部予算（案）に関する件

社会経済学科主任から、予算委員会委員長に代わり、同予算（案）について、前回教授会（11

月 11 日）にて承認となった内容のまま変更なく決定した旨の報告があった。

11. 学部 FD 委員会からの報告について

FD 委員会委員長から、学部内の FD 研究会の開催について、説明があった。

12. 第一回新入生調査結果報告書の配布について

学生サポート委員会新入生調査実行委員会委員長から、同調査結果報告書の配布について、

資料に基づき説明があった。

13. その他

・経済研究所研究部会長から、①12 月 10 日（土）開催の経済シンポジウムへの出席依頼、②

12 月 16 日（金）14:30～18:00 開催の研究所セミナーにて 2017（平成 29）年度新規採用教

員を講師に招いて実施、出席の依頼があった。

・経済学部事務室事務長から、ＰＣルーム担当アルバイト職員の休みについて報告があった。

以上